
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORO
                  

Area: AFFARI GENERALI
                   

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  4838  del  22/03/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore DONINI GIULIANA _____________________________

Responsabile del procedimento PRIORI CLAUDIO _____________________________

Responsabile dell' Area O. GUGLIELMINO _____________________________

Direttore Regionale M. NOCCIOLI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

FEG – ALMAVIVA. Procedura composizione aule formative a seguito di rinuncia di ex lavoratori/trici   Almaviva in relazione
all'Avviso pubblico di cui alla DD. n. G01624 del 15 febbraio 2019

G03451 25/03/2019



Oggetto: FEG – ALMAVIVA. Procedura composizione aule formative a seguito di rinuncia di ex 

lavoratori/trici   Almaviva in relazione all‟Avviso pubblico di cui alla DD. n. G01624 del 15 

febbraio 2019. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORO 

 

Su proposta della Dirigente dell‟Area affari generali  

 

VISTI: 

 

- lo Statuto Regionale; 

- la determinazione dirigenziale 17 settembre 2012, n. B06163 “Approvazione della "Direttiva 

Regionale per lo svolgimento, la rendicontazione e il controllo delle attività cofinanziate con il 

Fondo Sociale Europeo e altri Fondi" e in particolare il paragrafo 2.6.2; 

- la determinazione dirigenziale 15 febbraio 2019, n. G01624 “Domanda EGF/2017/004 

IT/Almaviva – FEG Almaviva Contact – riapertura dei termini dell‟Avviso “Definizione di un 

elenco di percorsi di formazione per la riqualificazione degli ex lavoratori Almaviva Contact 

SpA di cui alla determinazione G17728 del 28 dicembre 2018. Modifica e sostituzione del 

citato avviso e dei suoi allegati” cui si rinvia per relationem anche per le motivazioni del 

presente atto; 

- la determinazione dirigenziale del 12 marzo 2019 n. G02798 “Domanda EGF/2017/004 IT 

Almaviva – FEG Almaviva Contact – riapertura dei termini dell‟Avviso per la riqualificazione 

degli ex lavoratori Almaviva Contact SpA (sede di Roma) di cui alla determinazione G17728 

del 28 dicembre 2018, così come modificato con determinazione G01624 del 15 febbraio 2019.  

Approvazione progetti” cui si rinvia per relationem anche per le motivazioni del presente atto; 

- la determinazione dirigenziale 15 marzo 2019, n. G03006, “FEG – ALMAVIVA. 

Approvazione procedura per la composizione delle classi formative in relazione all‟Avviso 

pubblico di cui alla DD. n. G01624 del 15 febbraio 2019” cui si rinvia per relationem anche per 

le motivazioni del presente atto; 

- il Memorandum dell‟11 marzo 2019 pubblicato sul sito FEG della Regione Lazio relativo 

all‟Adesione ai percorsi di formazione per gli ex lavoratori/trici Almaviva” cui si rinvia per 

relationem anche per le motivazioni del presente atto; 

PREMESSO che 

- come descritto nella DD del 12 marzo 2019 n. G02798 la Regione Lazio ha inviato ai 1050 ex 

lavoratori/trici Almaviva Contact SpA, attraverso l‟apposita casella di posta elettronica 

almavivaformazione@regione.lazio.it il modulo per manifestare l‟interesse alla partecipazione 

ai percorsi formativi; 

- a tal fine la Regione Lazio ha proceduto all‟attivazione di un servizio call center per 

confermare la ricezione della mail da parte dei destinatari e ha proceduto a un costante presidio 

della casella di posta elettronica almavivaformazione@regione.lazio.it per rispondere alle 

eventuali richieste degli/delle exlavoratori/trici Almaviva; 

-  la Regione Lazio ha fissato all‟11 marzo 2019 ore 12 la scadenza, per la restituzione dei citati 

moduli di manifestazione d‟interesse, alla medesima casella postale per consentire l‟inizio dei 

corsi alla data del 18 marzo 2019, come previsto dal citato avviso pubblico; 

- con la determinazione dirigenziale G02798/2019 sono stati approvati i progetti formativi 

presentati a valere sull‟avviso per la riqualificazione degli ex lavoratori Almaviva Contact SpA; 



- le manifestazioni d‟interesse pervenute alla data dell‟11 marzo 2019 sono state 484 di cui 457 

nei termini e n. 27 pervenute fuori termine; 

- con la citata DD G03006/2019 la Regione, nel rispetto delle scadenze fissate dalla domanda 

FEG Almaviva, si è riservata la facoltà di valutare le manifestazioni d‟interesse prevenute fuori 

termine; 

- alla data del 22 marzo 2019 sono pervenute n. 18 ulteriori manifestazioni d‟interesse da parte 

degli ex lavoratori Almaviva per un totale complessivo di n. 45 richieste pervenute fuori 

termine; 

- le citate manifestazioni d‟interesse sono pervenute fuori termine in quanto era errato l‟indirizzo 

mail dell‟ex lavoratore/trice in possesso della Regione e/o l‟ex lavoratore/trice non aveva 

risposto al contatto telefonico attivato attraverso il call center regionale ovvero l‟ex 

lavoratore/trice Almaviva risultava nel data base delle comunicazioni obbligatorie 

erroneamente occupato/a a tempo indeterminato alla data del 11 marzo 2019 e, pertanto, non 

avviabile al percorso formativo;   

- l‟avvio dei corsi è avvenuto il 18 marzo 2019 e la conclusione degli stessi corsi deve avvenire 

NON oltre il 29 maggio 2019; 

PRESO ATTO che  

- alla data del 22 marzo 2019 sono pervenute n.64 rinunce da parte degli/delle ex lavoratori/trici 

Almaviva inseriti/e nei corsi formativi iniziati il 18 marzo 2019;  

- le citate rinunce sono pervenute alla Regione sia attraverso espressa comunicazione da parte 

degli enti formatori, sia attraverso la mail dedicata almavivaformazione@regione.lazio.it ; 

CONSIDERATO che 

- la Direttiva Regionale di cui alla DD n. B6163/2012 al paragrafo 2.6.2 prevede che 

l‟Amministrazione competente è tempestivamente e costantemente aggiornata dal Soggetto 

attuatore per ciò che riguarda tra l‟altro, variazioni nel numero dei partecipanti alle attività, con 

particolare riferimento ad inserimenti, rinunce, dimissioni e decadenza dei partecipanti; 

- a fronte delle 64 rinunce è stato ritenuto possibile inserire i/le 45 ex lavoratori/trici Almaviva 

che hanno inviato le manifestazioni d„interesse oltre la scadenza sopra citata per le motivazioni 

sopra descritte; 

DATO ATTO che 

- per procedere all‟inserimento nelle classi formative dei/delle 45 ex lavoratori/trici Almaviva 

sono state seguite le procedure indicate nell‟avviso pubblico e nella DD 15 marzo 2019, n. 

G03006; 

- pertanto, sono state inviate dalla mail dedicata almavivaformazione@regione.lazio.it le mail 

con la manifestazione d‟interesse agli/alle 45 ex lavoratori/trici Almaviva nonché la mail agli 

enti formatori secondo i format di cui alla DD 15 marzo 2019, n. G03006 ; 

- gli enti formatori sono stati convocati dalla Regione in data 22 marzo 2019, attraverso e-mail, 

al fine di procedere alla necessaria vidimazione dei registri contenenti i nominativi dei/delle 45 

ex lavoratori/trici Almaviva a ciascuno di essi assegnati; 

- con un‟altra mail, sempre dalla casella di posta dedicata, è stato comunicato a tutti i nuovi 

destinatari il titolo del corso, l‟ente a cui rivolgersi, l‟indirizzo, il telefono e la mail dello stesso; 

RITENUTO necessario per le motivazioni sopra espresse: 

- approvare l‟inserimento degli/delle 45 ex lavoratori/trici Almaviva che hanno inviato la propria 

manifestazione d‟interesse oltre le ore 12.00 del 11/03/2019 a seguito della rinuncia di 64 ex 

lavoratori/trici Almaviva inseriti/e nei corsi formativi avviati in data 18 marzo 2019; 



- NON dare corso ad altre eventuali richieste di partecipazione ai corsi che eventualmente 

perverranno alla Regione successivamente alla data del 22 marzo 2019 in quanto è necessario 

che i discenti partecipino ad almeno l‟80% delle ore di corso per il conseguimento del 

certificato di qualificazione professionale/documento di trasparenza; 

- far confluire le procedure descritte nel presente atto nel SIGECO; 

 

Tutto ciò premesso che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

DETERMINA 

- di approvare l‟inserimento degli ex lavoratori Almaviva che hanno inviato la propria 

manifestazione d‟interesse oltre le ore 12.00 del 11/03/2019 a seguito della rinuncia di 64 ex 

lavoratori Almaviva inseriti nei corsi formativi avviati in data 18 marzo 2019; 

- di NON dare corso ad altre eventuali richieste di partecipazione ai corsi che eventualmente 

perverranno alla Regione in quanto è necessario che i discenti partecipino ad almeno l‟80% 

delle ore di corso per poter conseguire il rilascio del certificato di qualificazione professionale/ 

documento di trasparenza; 

- di far confluire le procedure descritte nel presente atto nel SIGECO. 

 

 

Di trasmettere il presente atto all‟Autorità di Gestione (AdG) del FEG. 

La presente determinazione ed i suoi allegati sono pubblicati sul sito istituzionale della Regione 

Lazio www.regione.lazio.it  al link “FEG”. 

 

 

         

 

 Il Direttore 

 Marco Noccioli 

 

 

 

 

 

 


